АДN,IИНИСТРАЦИЯ
My[l иl lиltAJlbHoI,o рАЙоt{А

(хлнl'лЛлсскиЙ Улус"
рЕсIIуБJIики сАхА (якуr,ия)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г.Покровск

сАхА ороспYYБYлYкэтиII
(хАНАЛАС УЛУУhА)

МУНИЦИПЛЛЬНАЙ ОРОЙУОН
дьАhАлтАтА

дьАhАл
Покровскай к.

"/7.0в.
1д/ц N9 ?JЗ ,р

{
Об утверrкдении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о

реOргаIIизации или ликвидации муниципалыIых образоват€льных организаций на
территории МР <<Хангаласский улус)), включая критерии этой оценки (по типам
/ltlH}lыx обрtrзов:r,l,еJlьных организаций) и Порядка созлания комиссии по оценке

последствий такого решения и подfотовки ею заключений

}J соответствии с Фелеральными законами от 29 лекабря 20lЗ г. J\Ъ 273-ФЗ "об
образовании в Российсrсой Федерации", Фелеральным законом от 24 июля l998 г. N9 124-
ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Приказом
Министерства образования РС(Я) от 21.03.2014г. Nc01-16\595 в целях проведения оценки
последствий принятия решения о реорганизачии или ликвидации муниципilльных
образо ва,гельных организаций,

РАСПОРЯЖАIОСЬ:
l. Утверлить:
1.1. Порялок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации

или ликвидации муниципаJIьных образовательных организаций на территории МР
кХангаласский улус>), вклюLIая критерии этой оценки (по типам данных образовательньгх
организаций), согласно приложению 1 .

1,2. ГIорядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения о

реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций на
территории МР кХангаласский улус), и подготовки ею заключений, согласно
прилоlкениtо 2.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Кон,гроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы

адми[Iистрации МР <Хангаласский улус>> Соколович И.П.

r03l

l'.raBa

Подг.: Мартынова В. А
начальник Му кхангаласс
Тел.:41-4-08

IO.tl. Зайцев

дOкумЕнт08

j

8
о"

от" ll

прило}кЕниЕ 1

к Распоряжению главы
МР кХангаласский улус))

г. Jф

lIoPrr/loK
ПРОвеления оцеtlки посJIедствий принятия решения о реорганизации или

jIикви/цrlциl| муниllипальных образоваr,еJIьных организаllий на терриl,ории
VIP <Хангаласский улус)), вклк)чая критерии этtlй оценки

(по типам данных образовательных организаций)

1. НаСтояlций Порядоlt регJIаментирует tIроцедуру проведения оценки последствий
при[lят!Iя решеIJиЯ о реоргаIIИзilции ил}r муниципальFlых образовательнь]х организаций на
ТеРРИТОрии МР кХангаласскиЙ улус> (далее именуется образовательные организации)
I]КJlIОЧаЯ КРИТеРии ЭтОЙ оценкtл (rtо типам данных образовательных организациЙ).

2. IIОД оценкой последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
обра,зовательной организации понимается определение последствий принятия такого
реlUениЯ в цеJIrtх обесгlе.ления реализации прав на образование и удовлетворения
потребностей в оказываемых образовательными организациями услугах населения,
защItты прав и интересов уttастников отношений в сфере образования.

3. Реtuегiие о реорганизации иJ]и лLiквl4дации образовательной организации
приIIимается уLIредителем образовательной организации при ныIичии положительнOго
:]аклюLIения комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или
Jlиl(виltации образовательной организации на территории Мр <ханга-пасский улус>.

4. УчредИтель образовательной организации до принятия решения о реорганизации
ИJlИ ЛИItВИДаЦИи образовательноЙ организации направляет председателю комиссии
заяI]JIение в llроиЗtsольной форме о проtsеllении оценки последствий гtринятия такого
решеIIия с приложеIlием следуIощих документов:

- ГlРОекТа решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации;
- коIlи ус,гава образовательной организации, предJIагаемой к реорганwзации или

JII{квидации;
- ПРОеКТа УСТава обра:зовательноЙ организациIл (в случае реорганизации

образоваl,ельно й организации);
- РеКОМеIIДации наблtодательIIого совета образовательноЙ организации (для

автономных образовательных организаций), органа государственно-общественного
)/IlраI]Jtения обраr:зования (д.ltя бюдrке,гных и казенных образовательных организаций);

- мitеllис ltителей сельского поOеления (при реорганизации или ликвидации
муниципальной обра]овательной организации, расположенный в сельском поселении);

- информации о гарантиях обучающимся образовательных организаций,
предлагаемой к реоргаIIизации или ликвидации, по,завершению их обучения,

- llнформации об изменении (сохранения) штатной численности образовательной
организации,

- поясниТельной записки, содержаUiей при.rины реорганизации иJlи ликвидации
обра:зовательной организilции, обоснование целесообразности проведения такого
N{ероприяl,ия (в ,гом числе содержащее анаJIиз лемографической ситуации
atдN{иrlистративной территории. на которсlй расположена образовательная организация,
с|lинансово-экономическое обоснование предполагаемых изменений с указанием размера
финансовЫх ассигнований на проведение мероllриятий по реорганизации или ликвидации
образовательноЙ оргаI{изаЦии). осгtовные характеристики образовательной организации (в
том LIисле сведения о месте нахождения образовательной организации, ее учредителе,
алминис,гративно-,l,ерри,rориальной принадлежносl,и, контингенте обучающихся. о

штатноIi численности работников), сведения состоянии материаJIьно-технической базы
образовательной организации (в том числе о балансовой и остаточной стоимости
имущестtsа образовательноЙ организаЦии, сведения о размере и структуре кредиторской и
дебиторской задолженности). гарантии повышения качества предоставляемых
образсlвательных услуг (в случае принятия решения о реорганизации образовательной
организации);

- оценки социально-экономических последствий реорганизации или ликвидации
образовательноЙ организации (в том числе прогноз изменения социаJIьных условий. а,l,акже гаранl,ии по llродолжению выполнения социально значимых функций,
реализовавшихся образовательной организацией) ;

- иных документов, подтвер}кдающих выполнении критериев, установленных
llунк,гом 5 настоящего 11орядка.

5. Комиссия Ile позднее З0 дней со дня поступления всех документов (сведений),
указанных в пункте 4 настояцего Порядка, пррводит оценку последствий принятия
реluения о реорганизации или ликвидации образовательной организации на основании
следуюtцих критериев:

- соблюдение прав и гарантий, установленных федеральным законодательством и
:]аltонода,гельс,гвом Республики Саха (Якутия) в отношении обучающихся и работников
рсоргаI{изуемой или л}tквидируемой образовательной организации;

- минимИзаIlиЯ возможных социальных рискоВ в отношении обучающихся и
рабо,lников реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации;

- нtlличие возможности приема грa>кдан В Другие образовательные организации,
осуществЛяIощие образовательнуЮ деятельностЬ пО реализации соответствующих
образоват,ельных программ, их территориальной доступности, в том числе с учетом
возможности организации транспортного сопровождения обучаюrцихся к таким
образовательныМ организацияI\4 и (или) их круглосуточного пребывания в них;

- J(JIя лоrпкоltьной образовательной организации, образовательной организации,
оргаFIизации дополнительного образования - сохранеFIие в территориальной единице
места нахождения такой образовательной организации условий для получения
гражданамИ образованиЯ соOтветстВующего' уровня согласно федеральным
государственным образовательным стандартам (при их наличии) с учетом прогноза
лемографической ситуации (в том числе возможного увеличения ((уменiшения)
IIJIотнос],И населениЯ в соответСтвии с документами территориального лланирования).

от" ll

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Распоряжению главы
МР <Хангаласский улус)

г. Лs

порядок
сOздilIIия кOillпссии tto оцеlIке последствий принятия рсшения о реорганизации или

ликвидации мунlrцtlпальных образовательных организаций на территории
МР <ХангilлассttllI"л уJIус)) и llодготоl}ки ею заключений

l. Нас,гояrций Порядок устанавливает процедуру создания комиссии по оценке
последствий принятия решения о реорганизalции или ликвидации образовательных
организаций на территории МР кХангаласский улус) и подготовки ею заключений.

2. Полохtение о комиссии и ее состав уl,tsерждаются распорядительным актом
администрации МР <Хангаласский улус), осуществляюtцей функции и полномочия
учредl-rтеля муниципальных образовательных организаций, в отношении которых
рассматривак)тся tsопросы о реорганизации или ликвидации таких образовательных
организаций.

З. В состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации
иJlи ликвl,tдации образова,гельных организаций включаются представители Министерс,гва
образования Республрtки Саха (}lкутия). администрации МР кХангаласский улус). на
территории которого располох(ены реорганизуемые или ликвидируемые образовательные
органлrзации. представители образовательных организаций, органов государственно-
обш{ественного управления образовательными организациями, а также общественных
объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, другие
заи нтересованные Jtица.

4. Комиссиtо возглавляст председатель, который осуruествляет общее руководство
деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов,

распределяет обязанности и дает Ilоручения членам комиссии. В период отсутствия
председателя комиссии его фуIlкции осуществляет заместитель председателя комиссии.

Секретарь комиссии осуществляет организационную и техническую работу по
подготоl]ке и проведению заседаний комиссиио в том числе осуществляет проверку
представляемых на рассмотреI{ие комиссии документов, а также оформляет заключения
комиссии по результатам ее заседаний.

Минимztльное коJlиtIество LIrleHoB комиссии составляет семь человек, с учетом
прсдседателя l(омисси1.I.

Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством
гоJlосов гIрисутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве числа голосов
голос председательствуIощего на заседании комиссии является решающим.

LIлен комиссии, не согласный с принятым регением, \имеет право в письмнном виде
изJlо}кить свое особое мнение. которое гlриJtагается к заключению комиссии.

Член комиссии не принимает участьие в голосовании, если на заседаЕии комиссии
рассмilтриваются вопросы о реорганизации или ликвидации образовательной
орl,ани:]ации. рабо,гником ко,l,орой он яв.llяе,гся.

5. Комиссия проводит заседание по мере необходимости.
Заседание комиссии правомоаIно при нсLIиLIии кворума, который составляет не менее

двух ,гретей .lленов сос,гава комиссии.
В заседаtlиях комиссии, кроме ее члеЕIов, вправе участьвовать должностные лица,

реорганизуеN,lых или ликвидируемых образовательных олргаЕизаций, иные должностные
Jlица. IIри],Jlаlllенные llo решению tlредседа,геля комиссии, участвующие в заседании
KON,IIjccI.Iи с правом совещателы]ого голоса.

По решению председателrl комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты
tsкJlюLIаются в coc,r,aB комиссии на добровольной и безвозме:здной основе.

]. f{ля выпОлIIения возложенных функций комиссия по вопросам, входяtцим
в ее компетенцию, имеет право:

-запрашивать необходимые для ее деятельности документы, материаJIы и
информацию;

-УстанаВлиВаТЬ сроки преДстаВления ЗапрашиВаеМых ДокУМенТоВ, МатериаЛdВ и --*-----_
информации;

-создавать рабочие группь] с привлечением экспертов и специалистов,
8. По резулЬтатаМ рассмотрения докуМентов, указанных в пункте 4 Порядrtа

IlровеленИя оllенкИ последствИй принятИя решениЯ о реорганизаl\ии или ликвидации
образовательной организации на территории мр <хангаласский улус), включая
критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), утвержденного
настояulиМ Расttоряжением (далее - Порядок проведения оценки последствий лринятия
решений), комиссией принимается решение, которое оформляется заключением и
подписывается председателем комиссии и всеми ее членами. присутствовавшими на
заседании комиссии.

9. В заключеIIии комиссии на основе анализа докумеIIтов, указанных в пункте 4
порядttа проведения оценки лоследствий принятия решений, указывается на возмо)t(ность
(или невозможность) гtринятия решения о реорганизации или ликвидации
образователылой организации.

Комиссия вправе принятЬ заклюLIение о невозможности принятия решения о
реорI,анизации иJtи ликвидации образовательной организации в случае, когда по итогам
поведе}Iного анаJIиЗа устаноВлено невыполнепие одlIого из критериев, установленных
пунктом З Псlрядка проведения оценки последствий принятия решений.

при необхо/lимости в,заключении комиссия дает оценку о дальнейшей деятельности
образовательнсlй организации.

l0. Заклю,Iения комиссии размещаются В сети <интернет) на официальном сайте
адмиi{истрации МР кХангаласский улус>.